Câmara Municipal da Estância Hidromineral de

Águas da Prata

Estado de São Paulo

CNPJ/MF nº 59.032.532/0001-53

Home Page:- www.cmaguasdaprata.sp.gov.br

__________________________________________________________________________________________________________

________

Rua Dr. Brandão, nº 80 – Centro – Fone/Fax: (19) 3642-1308 – CEP: 13890-000         E-Mail:

camaraap@uol.com.br

RESOLUÇÃO Nº05/2013.

“Institui o projeto Câmara Jovem para alunos

regularmente matriculados no oitavo e nono ano do Ensino

Fundamental e primeiro, segundo e terceiro ano do Ensino

Médio da rede pública de ensino no município da Estância

Hidromineral de Águas da Prata”.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

HIDROMINERAL DE ÁGUAS DA PRATA, ESTADO DE

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, resolve a

seguinte

RESOLUÇÃO:

Art. 1° - Fica instituída a CÂMARA JOVEM, composta por

alunos regularmente matriculados no oitavo e nono ano do ensino fundamental e

primeiro, segundo e terceiro ano do ensino médio da rede pública de ensino no

município de Águas da Prata;

Art. 2° - A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Águas da Prata,

regulamentará a organização e funcionamento da CÂMARA JOVEM;

Art. 3° - A escola da rede pública elegerá, em eleições diretas e

pelo voto secreto da maioria de seus alunos, regularmente matriculados, nove

vereadores para compor a CÂMARA JOVEM.

DOS OBJETIVOS

Art. 4 ° - A Câmara Municipal de Águas da Prata supervisionará as

eleições, posse e trabalhos da CÂMARA JOVEM, atuando paralelamente ao

processo de eleição na Escola, de forma a garantir o cumprimento dos objetivos

definidos de:

I - Conscientização plena da cidadania;

II - Estimular a formação de futuras lideranças;

III - Formar cidadãos na capacidade de compreender, inovar e

Câmara Municipal da Estância Hidromineral de

Águas da Prata

Estado de São Paulo

CNPJ/MF nº 59.032.532/0001-53

Home Page:- www.cmaguasdaprata.sp.gov.br

__________________________________________________________________________________________________________

________

Rua Dr. Brandão, nº 80 – Centro – Fone/Fax: (19) 3642-1308 – CEP: 13890-000         E-Mail:

camaraap@uol.com.br

transformar politicamente a realidade;

IV - Promover a interação entre a Câmara Municipal de Águas da

Prata e a escola, permitindo ao estudante compreender o papel do Legislativo;

V - Favorecer atividades de discussão e reflexão sobre os

problemas da cidade;

VI - Incentivar a pesquisa e o conhecimento da política, desde seu

surgimento até os tempos atuais.

DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS

Art. 5° - As eleições serão realizadas no último domingo de

Outubro de cada ano e os alunos eleitos tomarão posse na primeira Sessão

Ordinária de Novembro e terão mandato de um ano.

Art. 6° - As despesas com a execução desta Resolução correrão por

dotação orçamentária própria, suplementadas se necessário.

 Parágrafo Único - O cargo de Vereador Jovem não será

remunerado sob qualquer  hipótese.

Art. 7° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8° - Ficam revogadas as disposições em contrário.

  Câmara Municipal da Estância Hidromineral de Águas da Prata,

aos dez dias do mês de setembro de dois mil e treze.

LUIZ ALBERTO TEIXEIRA FERREIRA

Presidente

FABIO FERRAZ DE CAMPOS

1º Secretário

  Registrado e Publicado na Secretaria da Câmara Municipal, na data

supra.

WANDERSON FERNANDES DE FREITAS

Diretor Geral